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АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА И ВЕТЕРИНАРСТВО

Врз основа на член 11 став (7), член 12 став (3), член 13 став (7) и член 17 став (4) од 
Законот за идентификација и регистрација на животните („Службен весник на Република 
Македонија" бр. 95/12) директорот на Агенцијата за храна и ветеринарство донесе

ПРАВИЛНИК ЗА ИДЕНТИФИКАЦИЈА И РЕГИСТРАЦИЈА НА ЖИВОТНИ ОД 
ВИДОТ СВИЊИ (*)

Член 1

Со овој правилник се пропишува:
1) Содржината и начинот на водење на Електронска база на податоци, податоците кои 

одгледувачот треба да ги достави до Агенцијата за храна и ветеринарство како и начинот 
на известување до Електронската база на податоци;

2) Изгледот и податоците кои ги содржат средствата за идентификација на свињи како 
и другите барања кои средствата треба да ги исполнат;

3) Формата, содржината и начинот на водење на Регистарот на одгледувалиште за 
свињи и начинот, содржината и зачестеноста на извршување на пописот на свињите и

4) Начинот на идентификација и регистрација на животни од видот свињи.

Член 2
(1) Електронската база на податоци покрај податоците од Прилог 1 од Правилникот за 

начинот на регистрација, формата и содржината на образецот на барањето за 
регистрирање на одгледувалишта, формата и содржината на картата за идентификација на 
одгледувалиштето, начинот на пријавување и евидентирање на промените на 
одгледувалиштето и одгледувачот како и видовите на други животни ги содржи и 
следните податоци:

1) Податоци за движењето на животните:
- Бројот на Сертификатот за здравствена состојба;
- Вид на движење;
- Податоци за одгледувалиштето на заминување и пристигнување;
- Датум на движење на животните;
- Датум на известување за движењето;
- Вкупниот број на движените животни;
- Ознаките на средствата за идентификација доколку се работи за прво движење на 

животните и
- Податоци за превозникот.
2) Податоци од извршениот попис на одгледувалиштето од член 4 став (7) од овој 

правилник и
3) Дополнителни податоци во однос на здравствената состојба на животните, мерки за 

ограничување на движењето и други релевантни податоци во однос на одгледувалиштето 
и животните.

(2) Доколку внесот на податоци го врши ветеринарното друштво, одгледувачот ги 
доставува податоците на следниот начин:

() Со овој правилник се врши усогласување со Директива на Советот 2008/71 од 15 јули 2008 година за иден-
тификација и регистрација на свињи, CELEX Бр. 32008L0071.
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1) Со копија од Сертификатот за здравствена состојба на животните за податоците од 
став (1), точка 1) и точка 2) од овој член и

2) Со образецот од член 4 став (8) од овој правилник за податоците од став (1), точка 3) 
од овој член.

(3) По исклучок од став (2) точка 1) од овој член, движењата преку добиточен пазар се 
пријавуваат со копија од Регистарот на одгледувалиште од член 4 став (4) од овој 
правилник.

(4) Ветеринарното друштво води евиденција за поднесените документите од став (2) од 
овој член, копиите треба да ги чува најмалку три години и истите ги дава на увид на 
барање на Агенцијата за храна и ветеринарство (во понатамошниот текст: Агенција).

(5) Одгледувачот е должен да ги чува документите од ставот (2) од овој член во 
регистерот на одгледувалиштето најмалку три години од денот на настанот и истите ги 
дава на увид на барање на Агенцијата.

(6) Во случај кога одгледувачот сам ги внесува податоците од ставовите (2)и (3) од овој 
член важат одредбите од став (5) од овој член.

Член 3
(1) Средствата за идентификација на свињи треба да ги исполнуваат следните општи 

барања: 
1) Материјалот од кои се направени ушните маркици не треба да предизвикува 

алергиски и други реакции кои негативно би влијаеле на заздравувањето на раната 
наместото на апликација. На местото на апликација на ушните маркици не треба да се 
насобира нечистотија;

2) Ушните маркици треба да се направени од флексибилен пластичен материјал, 
отпорен на стареење, со висока еластичност на температура од -20 C до +50 C и висока 
отпорност на излитување, отпорни на хидролиза, УВ зрачење, на бактерии и на озон;

3) Ушните маркици за време на животниот век на животното треба да останат читливи, 
флексибилни и цврсто прикачени;

4) Ушната маркица не треба да има остри рабови и груба површина;
5) Апликацијата на ушните маркици треба да се врши со помош на клешти за 

апликација на лесен и едноставен начин со кој се постигнува конечна фиксација на 
ушните маркици;

6) Ушните маркици се составени од машки и женски дел. По апликацијата на ушните 
маркици, машкиот и женскиот дел треба лесно да ротираат на местото на кое се поврзани;

7) Делот од ушната маркица кој го пробива увото треба да е остар и на правен од цврст 
материјал со кој се обезбедува лесно продирање низ ткивото на увото, без притоа да го 
разорува, зафаќа влакна и кожа во раната и да не предизвикува голема лацерација при 
продирање во увото;

8) Ушните маркици треба да може да се отстранат од животните само со раздерување 
на увото или со кршење на пинот;

9) По спојувањето на двата дела, ушната маркица треба да се деформира, за да е 
оневозможена повторна употреба;

10) Минималната сила за раздвојување на деловите на ушната маркица треба да 
изнесува 300 N (њутни) и останува непроменета во текот на целиот живот на животното и

11) Податоците на ушната маркица треба да се ласерски испечатени, да траат за време 
на целиот животен век на животното и да не се одстрануваат со гребење или со употреба 
на растворувачи.

(2) Ушните маркици се со портокалова боја кој не треба да избледува.
(3) Вкупната тежина на двата дела не треба да надминува 10 g.
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(4) Машкиот дел од ушната маркица со индивидуален број од член 5 став (1) и став (2) 
точка 1) на овој правилник е во округла форма со дијаметар од 25 mm и дебелина од 1 до 2 
mm, а женскиот дел е во правоаголна форма со ширина помеѓу 30 mm и 45 mm, висина 
помеѓу 35 mm и 45 mm и дебелина од 1 до 2 mm.

(5) Ушните маркици од член 5 став (1) и став (2) точка 1) на овој правилник содржат 
идентични податоци и тоа:

1) Код на држава („МК“) со најмалку 4 mm висина;
2) Код на Агенцијата („АХВ") со најмалку 3 mm висина и
3) Единствен растечки број составен од девет цифри со најмалку 5 mm висина.
(6) Машкиот и женскиот дел од ушната маркица со број на одгледувалиште од член 5 

став (2), точка 2) на овој правилник се во округла форма со дијаметар од најмалку 25 mm и 
дебелина од 1 до 2 mm.

(7) Ушните маркици од член 5 став (2) точка 2) на овој правилник содржат идентични 
податоци и тоа:

1) Код на државата,за Република Македонија „МК“, со најмалку 4 mm висина;
2) Код на Агенцијата „АХВ" со најмалку 3 mm висина и
3) Единствен алфанумерички код како кратенка од кодот на одгледувалиштето (во 

понатамошниот текст: код на одгледувалиштето) кој се состои од една буква и три цифри 
со најмалку 5 mm висина.

(8) Средствата за идентификација треба да се аплицираат внимателно и на начин со кој 
не се предизвикува страв или прекумерна возбуда кај животните.

(9) По апликацијата на тетоважите, карактерите треба да бидат јасно читливи.
(10) Мастилото за тетовирање треба да е нештетно по здравјето на животните, да не 

предизвикува воспалителни и алергиски реакции при апликацијата.
(11) Животните кои се увезуваат од земји кои го применуваат системот за 

идентификација на Европската унија може да содржат најмногу 12 карактери.
(12) Тетоважата пропишана во член 5 став (2) точка 3) од овој правилник се состои од 

единствен алфанумерички код  издаден од Агенцијата како кратенка од кодот на 
одгледувалиштето кој се состои од една буква и три цифри.

(13) Изгледот на ушните маркици е даден во Прилог 1 кој е составен дел на овој 
правилник.

(14) Ветеринарното друштво треба да ги чува средствата за идентификација и води 
евиденција за задолжените, издадените и аплицираните средства за идентификација. 
Ветеринарното друштво треба да ја чува евиденцијата најмалку три години и ја дава на 
увид на барање на Агенцијата. 

Член 4
(1) Регистерот на одгледувалиште се води рачно од страна на одгледувачот, на образец 

во А4 формат.
(2) Формата и содржината на Регистарот на одгледувалиште е даден во Прилог 2 кој е 

составен дел на овој правилник.
(3) Веродостојноста на податоците содржани во Регистарот на одгледувалиште ги 

потврдува одгледувачот со ставање на потпис на образецот.
(4) По исклучок од став (1) од овој член добиточните пазари водат посебен Регистар на 

одгледувалиште чија форма и содржината е дадена во Прилог 3 кој е составен дел на овој 
правилник.

(5) Секоја промена во врска со одгледувалиштето, одгледувачот, животните и нивните 
движења, одгледувачот треба да ги внесе во Регистарот на одгледувалиште веднаш по 
настанувањето на промената.
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(6) По исклучок од став (1) од овој член, Регистерот на одгледувалиште може да се води 
електронски во формат кој е претходно одобрен од страна на Агенцијата.

(7) Секоја тековна година на 1 февруари, одгледувачот треба да изврши  попис на 
животните на своето одгледувалиште.

(8) Податоците од пописот на одгледувалиштето се впишуваат во образецот за 
спроведување на пописот на одгледувалиште во А5 формат на бела хартија.

(9) Формата и содржината на образецот од став (8) од овој член се дадени во Прилог 4 
кој е составен дел на овој правилник и се состои од две копии од кои една за овластеното 
ветеринарното друштво и една за одгледувачот. Копијата за одгледувачот претставува 
составен дел на Регистерот на одгледувалиште и треба да се чува најмалку три години од 
денот на извршување на пописот.

(10)  Доколку одгледувачот е овластен сам да внесува податоци во Електронската база 
на податоци, двете копии од образецот од став (8) од овој член остануваат кај 
одгледувачот.

(11) Веродостојноста на податоците од став (8) од овој член ги потврдува одгледувачот 
со ставање на потпис на образецот.

Член 5
(1) Свињите кои потекнуваат од одгледувалишта со годишно производство помало од 

100 свињи од сите категории се идентификуваат со една ушна маркица со индивидуален 
број, аплицирана на левото уво.

(2) Свињите кои потекнуваат од одгледувалишта со годишно производство поголемо од 
100 свињи од сите категории се идентификуваат со:

1) една ушна маркица со индивидуален број аплицирана на левото уво или
2) една ушна маркица со кратенка од кодот на одгледувалиштето аплицирана на левото 

уво или
3) тетоважа со кратенка од кодот на одгледувалиштето аплицирана на левото уво или левата 

страна од телото.
(3) Животните наменети за приплод, покрај обележувањето од ставовите (1) и (2) од 

овој член, може да се обележани и со дополнителен автономен систем за обележување на 
десната страна од телото.

(4) Во случај на купопродажба на свиња од одгледувалиште во кое има само една 
свиња и кое не е регистрирано во Електронската база на податоци, при движењето во 
Електронската база на податоци покрај името и презимето на купувачот се внесува и 
адресата на живеење и телефонскиот број.

(5) Во случај кога ушната маркица ќе отпадне или стане нечитлива, одгледувачот треба 
да ја замени со нова и да ја евидентира заменетата ушната маркица во Регистарот на 
одгледувалиште. Во случај кога оригиналната идентификација на животното кое е 
повторно обележано не може да се утврди, во Регистарот на одгледувалиште треба да се 
внесат следните податоци: 

1) РБО на одгледувалиштето каде се врши повторно обележување и
2) Изјава од одгледувачот дека животното било родено во одгледувалиштето или дека 

потекнува од друго одгледувалиште, вклучувајќи го и РБО на одгледувалиштето на 
потекло.

Член 6
(1) Пријавувањето на промени и нарачувањето на средства за идентификација и 

документи од Системот за идентификација и регистрација одгледувачот и ветеринарното 
друштво го вршат со доставување на  Образец за пријавување на промени и нарачување на 
средства за идентификација и документи од Системот за идентификација и регистрација.
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(2) Формата и содржината на образецот од став (1) на овој член се дадени во Прилог 5 
кој е составен дел на овој правилник.

(3) Веродостојноста на податоците од став (1) на овој член ги потврдува одгледувачот 
со ставање на потпис на образецот.

Член 7
(1) Доколку Агенцијата одлучи да не се задржи средството за идентификација на 

животното, аплицирана на одгледувалиштето, коe потекнува од земја-членка на 
Европската унија, се врши замена на средството за идентификација на трошок на 
Агенцијата.

(2) Доколку се замени идентификациската ознака, треба да се воспостави врска помеѓу 
идентификационата ознака аплицирана од страна на надлежниот орган на земјата-членка од каде 
се врши испраќањето и новата идентификациона ознака. Оваа врска се запишува во Регистарот 
од член 13 став (1) од Законот за идентификација и регистрација на животните(*1), и во 
Регистарот на одгледувалишта.

(3) Одредбите од ставовите (1) и (2) на овој член не се применуваат за животни наменети за 
колење кои се увезуваат во согласност со член 20 став (1) алинеја 3, став (2),  (3) и  (4) алинеја 3 
од Законот за идентификација и регистрација на животните(*2) и кои не се обележани со нова 
идентификација во согласност со член 17 од Законот за идентификација и регистрација на 
животните(*3).

Член 8
Податоците за движењата на животните кои не се придружени со сертификат или 

документ во  согласност со прописите од областа на ветеринарното или зоотехничкото 
законодавство треба да се чуваат три години и да бидат дадени на увид на барање на 
Агенцијата.

Член 9
Одредбите од членот 7 од овој правилник ќе отпочнат да се применуваат со 

пристапувањето на Република Македонија во Европската Унија.

Член 10
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија".

Бр. 02 - 844/3
12 април 2013 година Директор,

Скопје Дејан Рунтевски, с.р.

(*1) Член 13 став (1) од Законот за идентификација и регистрација на животните е усогласен со Член 4 
Став (1) Подстав 1, 2 и 3 од Директива на Советот 2008/71 од 15 јули 2008 година за идентификација и 
регистрација на свињи, број 32008L0071;

(*2) Член 20 став (1) алинеа 3, став (2),  (3) и  (4) алинеа 3 од Законот за идентификација и регистрација 
на животните е усогласен со член 8 од Директива на Советот 2008/71 од 15 јули 2008 година за 
идентификација и регистрација на свињи, број 32008L0071;

(*3) Член 17 од Законот за идентификација и регистрација на животните е усогласен со член 5 од 
Директива на Советот 2008/71/ЕЗ од 15 јули за идентификација и регистрација на свињи.
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